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Presentación

Fundación Jubileo promueve la transparencia y acceso a la 
información sobre temas de interés de la sociedad. A través de 
esta publicación, pone a disposición información consolidada 
y actualizada, en función de la disponibilidad, de los datos más 
importantes de los sectores de hidrocarburos y minería.  

El presente documento muestra datos estadísticos para el 
periodo 2006 a 2016 de ambos sectores extractivos, en los que 
se evidencian los cambios que se experimentaron, fruto de las 
fluctuaciones de los mercados, precios y otros factores, y que 
tuvieron efectos importantes en la economía boliviana. 

Este boletín contiene cinco partes, en la primera se describen 
las abreviaturas, conversiones, términos y unidades. La segunda 
muestra los datos macroeconómicos de los sectores hidrocarburos 
y minería, y su relación con otros indicadores nacionales; luego se 
muestran indicadores específicos de los sectores hidrocarburos 
y minería, respectivamente. En la última parte se citan los 
documentos que sirvieron de fuente para la elaboración de las 
bases de datos.

Adjunto a este impreso, presentamos un CD con información 
ampliada en formato Excel.

Finalmente, este material pretende constituirse en un medio de 
consulta para analistas, investigadores, líderes sociales y otros 
actores de sociedad civil, que requieren de este tipo de insumos 
para el análisis y generación de propuestas, más aún en el actual 
contexto económico y social.



SIGLAS
MH Ministerio de Hidrocarburos 

ANH Agencia Nacional de Hidrocarburos

YPFB Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos 

IDH Impuesto Directo a los Hidrocarburos

EIA Energy Information Administration

SIN Servicio de Impuestos Nacionales

UNIDADES
MMmc/d Millones de metros cúbicos día

MBbl/d Miles de barriles por día

BTU British Thermal Unit

$us Dólares

MMBTU Millones de BTU

MMpc Millones de pies cúbicos

Bbl Barril

MM$us Millones de dólares

MMBbls Millones de barriles

TCF Trillones de pies cúbicos

TMD Toneladas Métricas Diarias

INE Instituto Nacional de Estadística

KN Kilos Netos

KF Kilos Finos

Unid. Unidad

L.F. Libra Fina

O.T. Onza Troy

T.M.F. Tonelada Métrica Fina

T.M. Tonelada Métrica

U.L.F. Unidad Larga Fina

FACTORES DE CONVERSIÓN 
1 pie cúbico 0,0283168 metros cúbicos

Siglas, unidades y
factores de conversión
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PARTICIPACIÓN DE LOS PRODUCTOS TRADICIONALES Y NO TRADICIONALES EN LA EXPORTACIÓN
(En porcentaje)

Año 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

No tradicional 52 48 47 45 40 31 24 24 21 26 22 17 18 20 18 21 26

Tradicional 48 52 53 55 60 69 76 76 79 74 78 83 82 80 82 79 74

RELACIÓN PORCENTUAL DE HIDROCARBUROS VERSUS MINERÍA
(En porcentaje)

Año 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Hidrocarburos 30 47 50 58 65 73 66 62 65 54 56 55 61 69 63 59 42

Minería 70 53 50 42 35 27 34 38 35 46 44 45 39 31 37 41 58
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HIDROCARBUROS
SECTOR
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RESERVAS CERTIFICADAS DE PETRÓLEO - CONDENSADO
(En MMBbls)

 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2009 2013

Probadas 116 142 152 397 441 477 486 462 465 230 211

Probables 85 75 89 296 452 452 471 447 391 308 72

Posibles 110 44 97 345 470 474 455 438 255 506 80

Total 311,1 260,3 337,0 1.037,1 1.362 1.403 1.412 1.347 1.111 1.044 364

Fuente: MH y YPFB (El 2013 se realizó la última certificación oficial de reservas)
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RESERVAS CERTIFICADAS DE GAS NATURAL 
(En TCF)

 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2009 2013

Probadas 3,8 4,2 5,3 18,3 23,8 27,4 28,7 27,6 26,8 9,9 10,45

Probables 1,9 2,5 3,3 13,9 23,0 24,9 26,2 24,8 22,0 3,7 3,5

Posibles 4,1 3,2 5,5 17,6 23,2 24,9 24,2 24,1 15,3 6,3 4,2

Total 9,8 9,9 14,1 49,8 70,0 77,2 79,1 76,5 64,1 19,9 18,1

Fuente: MH y YPFB (El 2013 se realizó la última certificación oficial de reservas)
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POZOS EXPLORATORIOS POR AÑO
Año 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cantidad de pozos 2 3 2 0 4 7 4 10 10 6 10

Fuente: MH, YPFB y ANH

PRODUCCIÓN BRUTA DE GAS NATURAL - PROMEDIO ANUAL 
(En MMmc/d)

Año 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 (p)

 Producción 41,74 42,01 36,75 41,71 45,07 51,11 58,30 61,30 60,80 59,40 56,30

Fuente: MH, YPFB y ANH

(p) Datos preliminares.
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PRODUCCIÓN BRUTA DE PETRÓLEO, CONDENSADO Y GASOLINA NATURAL - PROMEDIO ANUAL
(En MBbl/d)

Año 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 (p)

Producción 48,70 49,30 47,03 40,75 42,91 44,60 51,49 59,22 63,11 60,67 54,30

Fuente: Ministerio de Hidrocarburos, YPFB y ANH

(p) Datos preliminares.

PRODUCCIÓN DE GAS NATURAL POR CAMPO SUJETA A PAGO DE REGALÍAS, IDH Y PARTICIPACIONES 
PROMEDIO ANUAL

(En MMmc/d)

Campos 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *

San Alberto  9,25  10,65  11,04  8,08  10,31  10,90  10,51  10,94  9,08  7,78  6,20 

Sábalo  11,07  12,00  12,75  12,71  13,55  13,85  15,76  18,35  18,19  18,46  15,80 

Margarita - Huacaya  1,30  1,86  1,59  1,55  2,09  2,60  6,46  10,32  15,03  16,96  17,20 

Resto de campos  13,06  13,65  14,27  11,70  13,99  16,13  16,73  16,87  17,34  16,49  17,10 

Total Bolivia  34,68  38,16  39,65  34,04  39,94  43,48  49,46  56,48  59,64  59,69  56,30 

Fuente: MH
 * Para el 2016 corresponde a producción bruta
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PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO-CONDENSADO-GASOLINA NATURAL POR CAMPO - PROMEDIO ANUAL
(En MBbl/d)

Campos 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *

San Alberto  7,97  9,08  9,23  7,12  8,83  8,99  8,59  8,60  6,83  5,51  4,00 

Sábalo  13,35  14,23  14,88  14,73  15,68  15,55  17,41  19,72  18,59  18,21  14,20 

Margarita  2,76  4,23  3,41  3,12  3,74  4,38  8,27  14,64  21,41  23,53  22,20 

Resto de los campos  24,68  21,71  19,23  15,77  14,57  15,51  17,05  16,08  16,25  13,54  13,80 

Total  48,76  49,24  46,75  40,74  42,82  44,43  51,32  59,04  63,08  60,79  54,20 

Fuente: MH
 * Para el 2016 corresponde a producción bruta

COMERCIALIZACIÓN PROMEDIO ANUAL DE GAS NATURAL POR MERCADO DE DESTINO 
(En MMmc/d)

Mercados 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Mercado Externo 30,14 32,04 33,54 27,04 32,04 34,60 40,33 46,89 48,78 48,42 43,37

Brasil 25,15 27,42 31,02 22,38 27,20 27,15 27,93 31,92 33,06 32,44 28,10

Argentina 4,99 4,62 2,52 4,66 4,84 7,45 12,40 14,97 15,72 15,98 15,27

Mercado Interno 4,29 4,79 5,26 6,69 7,07 7,85 8,16 8,52 9,48 10,22 11,93

Termoeléctricas 2,31 2,49 2,89 3,21 3,82 4,22 4,18 4,12 4,78 N/A N/A

Distribución por Redes 1,98 2,30 2,57 2,94 3,25 3,63 3,98 4,40 4,70 N/A N/A

TOTAL 34,43 36,83 38,80 33,73 39,11 42,45 48,49 55,41 58,26 58,64 55,30

Fuente: YPFB Transporte -  YPFB
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PRECIOS DE EXPORTACIÓN DEL GAS NATURAL, MERCADO INTERNO Y WTI 
PROMEDIO ANUAL

Año

Gas natural  
a Argentina

Gas natural  
a Brasil

Mercado Interno Precio spot del WTI 

$us/MMBTU $us/MMBTU $us/Mpc ($us/Bbl)

2006 4,20 3,77 0,93 66,05

2007 5,16 4,07 0,90 72,34

2008 8,54 6,65 1,05 99,67

2009 5,88 4,96 1,17 61,95

2010 7,27 6,03 1,23 79,49

2011 9,33 7,67 1,17 94,89

2012 10,91 9,24 1,11 94,05

2013 10,38 9,08 1,11 97,98

2014 10,10 8,43 1,16 93,22

2015 6,20 5,39 1,11 48,71

2016 3,52 3,12 1,07 43,28

Fuente: YPFB, MH y EIA
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Fecha $us/Bbl

Ene 04, 2016 36,81

Ene 05, 2016 35,97

Ene 06, 2016 33,97

Ene 07, 2016 33,29

Ene 08, 2016 33,20

Ene 11, 2016 31,42

Ene 12, 2016 30,42

Ene 13, 2016 30,42

Ene 14, 2016 31,22

Ene 15, 2016 29,45

Ene 18, 2016 29,45

Ene 19, 2016 28,47

Ene 20, 2016 26,68

Ene 21, 2016 29,55

Ene 22, 2016 32,07

Ene 25, 2016 30,31

Ene 26, 2016 29,54

Ene 27, 2016 32,32

Ene 28, 2016 33,21

Ene 29, 2016 33,66

Feb 01, 2016 31,62

Feb 02, 2016 29,90

Feb 03, 2016 32,29

Feb 04, 2016 31,63

Feb 05, 2016 30,86

Feb 08, 2016 29,71

Feb 09, 2016 27,96

Feb 10, 2016 27,54

Feb 11, 2016 26,19

Feb 12, 2016 29,32

Feb 16, 2016 29,05

Feb 17, 2016 30,68

Feb 18, 2016 30,77

Feb 19, 2016 29,59

Feb 22, 2016 31,37

Feb 23, 2016 31,84

Feb 24, 2016 30,35

Feb 25, 2016 31,40

Feb 26, 2016 31,65

Feb 29, 2016 32,74

Mar 01, 2016 34,39

Mar 02, 2016 34,57

Mar 03, 2016 34,56

Fecha $us/Bbl

Mar 04, 2016 35,91

Mar 07, 2016 37,90

Mar 08, 2016 36,67

Mar 09, 2016 37,62

Mar 10, 2016 37,77

Mar 11, 2016 38,51

Mar 14, 2016 37,20

Mar 15, 2016 36,32

Mar 16, 2016 38,43

Mar 17, 2016 40,17

Mar 18, 2016 39,47

Mar 21, 2016 39,91

Mar 22, 2016 41,45

Mar 23, 2016 38,28

Mar 24, 2016 38,14

Mar 28, 2016 37,99

Mar 29, 2016 36,91

Mar 30, 2016 36,91

Mar 31, 2016 36,94

Abr 01, 2016 35,36

Abr 04, 2016 34,30

Abr 05, 2016 34,52

Abr 06, 2016 37,74

Abr 07, 2016 37,30

Abr 08, 2016 39,74

Abr 11, 2016 40,46

Abr 12, 2016 42,12

Abr 13, 2016 41,70

Abr 14, 2016 41,45

Abr 15, 2016 40,40

Abr 18, 2016 39,74

Abr 19, 2016 40,88

Abr 20, 2016 42,72

Abr 21, 2016 43,18

Abr 22, 2016 42,76

Abr 25, 2016 41,67

Abr 26, 2016 42,52

Abr 27, 2016 45,29

Abr 28, 2016 46,03

Abr 29, 2016 45,98

May 02, 2016 44,75

May 03, 2016 43,65

May 04, 2016 43,77

Fecha $us/Bbl

May 05, 2016 44,33

May 06, 2016 44,58

May 09, 2016 43,45

May 10, 2016 44,68

May 11, 2016 46,21

May 12, 2016 46,64

May 13, 2016 46,22

May 16, 2016 47,72

May 17, 2016 48,29

May 18, 2016 48,12

May 19, 2016 48,16

May 20, 2016 47,67

May 23, 2016 48,12

May 24, 2016 48,04

May 25, 2016 49,10

May 26, 2016 49,00

May 27, 2016 49,36

May 31, 2016 49,10

Jun 01, 2016 49,07

Jun 02, 2016 49,14

Jun 03, 2016 48,69

Jun 06, 2016 49,71

Jun 07, 2016 50,37

Jun 08, 2016 51,23

Jun 09, 2016 50,52

Jun 10, 2016 49,09

Jun 13, 2016 48,89

Jun 14, 2016 48,49

Jun 15, 2016 47,92

Jun 16, 2016 46,14

Jun 17, 2016 48,00

Jun 20, 2016 49,40

Jun 21, 2016 48,95

Jun 22, 2016 49,16

Jun 23, 2016 49,34

Jun 24, 2016 46,70

Jun 27, 2016 45,80

Jun 28, 2016 47,93

Jun 29, 2016 49,85

Jun 30, 2016 48,27

Jul 01, 2016 49,02

Jul 04, 2016 49,02

Jul 05, 2016 46,73

Fecha $us/Bbl

Jul 06, 2016 47,37

Jul 07, 2016 45,22

Jul 08, 2016 45,37

Jul 11, 2016 44,73

Jul 12, 2016 46,82

Jul 13, 2016 44,87

Jul 14, 2016 45,64

Jul 15, 2016 45,93

Jul 18, 2016 45,23

Jul 19, 2016 44,64

Jul 20, 2016 44,96

Jul 21, 2016 43,96

Jul 22, 2016 43,41

Jul 25, 2016 42,40

Jul 26, 2016 42,16

Jul 27, 2016 41,90

Jul 28, 2016 41,13

Jul 29, 2016 41,54

Ago 01, 2016 40,05

Ago 02, 2016 39,50

Ago 03, 2016 40,80

Ago 04, 2016 41,92

Ago 05, 2016 41,83

Ago 08, 2016 43,06

Ago 09, 2016 42,78

Ago 10, 2016 41,75

Ago 11, 2016 43,51

Ago 12, 2016 44,47

Ago 15, 2016 45,72

Ago 16, 2016 46,57

Ago 17, 2016 46,81

Ago 18, 2016 48,20

Ago 19, 2016 48,48

Ago 22, 2016 46,80

Ago 23, 2016 47,54

Ago 24, 2016 46,29

Ago 25, 2016 46,97

Ago 26, 2016 47,64

Ago 29, 2016 46,97

Ago 30, 2016 46,32

Ago 31, 2016 44,68

Sep 01, 2016 43,17

Sep 02, 2016 44,39

Fecha $us/Bbl

Sep 05, 2016 44,39

Sep 06, 2016 44,85

Sep 07, 2016 45,47

Sep 08, 2016 47,63

Sep 09, 2016 45,88

Sep 12, 2016 46,28

Sep 13, 2016 44,91

Sep 14, 2016 43,62

Sep 15, 2016 43,85

Sep 16, 2016 43,04

Sep 19, 2016 43,34

Sep 20, 2016 43,85

Sep 21, 2016 45,33

Sep 22, 2016 46,10

Sep 23, 2016 44,36

Sep 26, 2016 45,60

Sep 27, 2016 44,65

Sep 28, 2016 47,07

Sep 29, 2016 47,72

Sep 30, 2016 47,72

Oct 03, 2016 48,80

Oct 04, 2016 48,67

Oct 05, 2016 49,75

Oct 06, 2016 50,44

Oct 07, 2016 49,76

Oct 10, 2016 49,76

Oct 11, 2016 50,72

Oct 12, 2016 50,14

Oct 13, 2016 50,47

Oct 14, 2016 50,35

Oct 17, 2016 49,97

Oct 18, 2016 50,30

Oct 19, 2016 51,59

Oct 20, 2016 50,31

Oct 21, 2016 50,61

Oct 24, 2016 50,18

Oct 25, 2016 49,45

Oct 26, 2016 48,75

Oct 27, 2016 49,71

Oct 28, 2016 48,72

Oct 31, 2016 46,83

Nov 01, 2016 46,66

Nov 02, 2016 45,32

Fecha $us/Bbl

Nov 03, 2016 44,66

Nov 04, 2016 44,07

Nov 07, 2016 44,88

Nov 08, 2016 44,96

Nov 09, 2016 45,20

Nov 10, 2016 44,62

Nov 11, 2016 43,39

Nov 14, 2016 43,29

Nov 15, 2016 45,86

Nov 16, 2016 45,56

Nov 17, 2016 45,37

Nov 18, 2016 45,69

Nov 21, 2016 47,48

Nov 22, 2016 48,07

Nov 23, 2016 46,72

Nov 24, 2016 46,72

Nov 25, 2016 46,72

Nov 28, 2016 45,66

Nov 29, 2016 45,29

Nov 30, 2016 49,41

Dic 01, 2016 51,08

Dic 02, 2016 51,70

Dic 05, 2016 51,72

Dic 06, 2016 50,95

Dic 07, 2016 49,85

Dic 08, 2016 50,84

Dic 09, 2016 51,51

Dic 12, 2016 52,74

Dic 13, 2016 52,99

Dic 14, 2016 51,01

Dic 15, 2016 50,90

Dic 16, 2016 51,93

Dic 19, 2016 52,13

Dic 20, 2016 52,22

Dic 21, 2016 51,44

Dic 22, 2016 51,98

Dic 23, 2016 52,01

Dic 27, 2016 52,82

Dic 28, 2016 54,01

Dic 29, 2016 53,80

Dic 30, 2016 53,75

Ene 03, 2017 52,36

Ene 04, 2017 53,26

PRECIOS DE WTI
(En $us/Bbl)

Fuente: EIA
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INVERSIONES EJECUTADAS
(En MM$us)

AÑO 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Exploración  72  44  81  147  96  214  139  164  262  274  340 

Explotación  127  171  211  333  479  658  776  844  965  922  551 

Total  199  215  292  480  575  872  915  1.008  1.227  1.196  891 

Fuente: MH y YPFB
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PATENTES PETROLERAS 
(En MM$us)

AÑO 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *

 5,00 4,00 6,00 8,00 8,99 8,63 7,30 11,42 14,95 12,66 15,00

Fuente: MH
Según el artículo 47 de la Ley N° 3058, “las patentes se pagan por anualidades adelantadas e inicialmente a la suscripción de cada contrato”.
 * El dato corresponde a octubre, con proyección de noviembre y diciembre de 2016.

INCENTIVOS A LA PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO 
(En MM$us)

AÑO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 6,6 11,7 11,1 5,6 6,3 37,4 47,8 49,0 46,3

Fuente: MH
Aplicación del Decreto Supremo Nº 28984 hasta el 18/04/2012 y Decreto Supremo Nº 1202 desde el 19/04/2012
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REGALÍAS, PARTICIPACIÓN TGN E IDH
(En MM$us)

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

REGALÍA 11%            

COCHABAMBA 30,85 35,19 46,36 28,35 30,20 35,50 39,74 37,27 29,52 18,04 13,11

CHUQUISACA 8,29 11,82 23,71 14,76 19,62 21,18 54,61 74,17 86,66 58,45 39,84

SANTA CRUZ 38,31 40,94 62,54 42,62 66,26 99,58 135,74 142,78 140,31 85,37 59,57

TARIJA 157,91 180,55 270,10 179,08 251,70 327,89 443,91 507,84 478,36 322,34 200,07

TOTAL REGALÍA 11% 235,36 268,50 402,72 264,81 367,79 484,16 674,01 762,05 734,85 484,20 312,58

REGALÍA.NAL . COMPENSATORIA: 1% 

BENI: 2/3 14,26 16,27 24,41 16,05 22,27 29,34 40,85 46,24 46,30 29,35 18,94

PANDO: 1/3 7,13 8,14 12,20 8,02 11,13 14,67 20,29 23,12 2,94 14,67 9,47

TOTAL REGALÍA NAL.
COMPENSATORIA

21,40 24,41 36,61 24,07 33,40 44,01 61,14 69,36 49,24 44,02 28,42

TOTAL REGALÍAS (11% + 1%) 256,76 292,91 439,33 288,89 400,86 528,17 735,15 831,42 784,09 528,22 341,00

TESORO GENERAL DE LA NACIÓN            

PARTICIPACIÓN TGN - 6% 128,38 146,46 219,66 141,97 200,42 264,08 367,64 416,17 416,74 264,11 147,00

TOTAL PARTICIPACIONES 128,38 146,46 219,66 141,97 200,42 264,08 367,64 416,17 416,74 264,11 147,00

RECAUDACIÓN IMPUESTOS NACIONALES 

IMPUESTO DIRECTO A LOS 
HIDROCARBUROS

690,31 763,96 911,50 927,60 968,20 1.302,83 1.765,47 2.265,68 2.274,00 1.618,00 895,00

TOTAL ESTADO 1.075,45 1.203,33 1.570,49 1.358,46 1.569,48 2.095,08 2.868,26 3.513,26 3.474,84 2.410,33 1.383,00

Fuente: YPFB, MH, SIN
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VENTAS Y REFINACIÓN DE GASOLINAS AUTOMOTRICES Y DIESEL OIL 
(En MMBbls)

Año
Ventas Gasolina 

Automotriz 
Ventas Diesel 

Oil 

Refinación 
Gasolina 

Automotriz 

Refinación 
Diesel Oil 

Ventas - 
Refinación: 
Gasolinas 

Importación 
Diesel Oil 

2000  3,7  4,8  3,9  2,8  (0,2)  2,0 

2001  3,4  4,8  3,5  3,0  (0,0)  2,2 

2002  3,3  5,0  3,5  3,3  (0,1)  1,8 

2003  3,4  5,6  3,4  3,6  (0,1)  2,2 

2004  3,5  6,2  3,9  4,5  (0,4)  1,7 

2005  3,4  6,6  4,0  4,5  (0,6)  2,4 

2006  3,7  7,3  4,1  4,6  (0,4)  2,7 

2007  4,3  7,6  4,6  4,9  (0,3)  3,2 

2008  5,2  7,9  5,0  4,5  0,2  3,4 

2009  5,8  7,9  5,4  4,1  0,4  4,3 

2010  6,4  8,4  5,5  4,0  0,9  4,6 

2011  7,0  9,1  5,4  4,3  1,5  4,9 

2012  7,4  9,8  5,9  4,6  1,5  4,9 

2013  8,1  10,7  6,8  5,2  1,4  5,6 

2014  8,8  11,3  6,8  5,6  2,0  5,8 

Fuente: INE, YPFB.

PRODUCCIÓN Y VENTAS DE GLP 
(En TMD)

Año Ventas Totales GLP Plantas GLP Refinerías Total Producción Importación Exportación

2000  731  831  126  957  -    -   

2001  745  966  127  1,092  -    -   

2002  790  712  151  863  -    -   

2003  834  698  167  864  -    -   

2004  893  718  189  907  -    -   

2005  933  723  207  930  -    -   

2006  973  762  205  966  -    -   

2007  999  755  215  970  -    -   

2008  992  747  223  970  -    -   

2009  1.012  707  229  936  8  -   

2010  1.032  691  227  917  56  -   

2011  1.050  663  236  899  92  -   

2012  1.062  664  232  896  107  -   

2013   734  251  985  17  17 

2014   866  239  1.105  -    102,1 

Fuente: INE, YPFB, ANH.
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COSTOS RECUPERABLES 
(En MM$us)

 
Costos Directos de 

Explotación
Depreciación de 

Activos Fijos
Costos de 
Personal

Resto Costos Total

2007 53 197 28 25 302

2008 91 326 55 61 533

2009 64 372 70 64 570

2010 73 422 70 63 627

2011 76 507 80 74 737

2012 204 428 55 79 767

2013 123 444,3 105 107 779

2014 184 573,1 122 127 1.006

2015 144 594,3 134 125 998

Fuente: YPFB

COSTOS RECUPERABLES  Y  
COSTOS RECUPERADOS 

(En MM$us)

 
Costos 

recuperables
Costos 

recuperados

2007 302 282

2008 533 508,5

2009 570 456,7

2010 627 566,3

2011 737 712,6

2012 767 726,5

2013 779 745,7

2014 1.006 917,5

2015 998 845,4

Fuente: YPFB
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PARTICIPACIÓN YPFB EN LAS GANANCIAS DE CONTRATOS DE OPERACIÓN 
(En MM$us)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Participación de YPFB 62 382 268 444 582 905 1,131 993 590

Participación del Titular 405,4 743,1 281,4 378,7 636,4 1.211 1.438,1 1.376,2 623,8

Total Ganancia Contratos de Operación 467 1.125 549 822 1.219 2.116 2.569 2.369 1.214
Fuente: YPFB

Año
Costos 

Recuperados
Ganancia  

del Titular
Total Retribución 

al Titular

2007 282 62 344

2008 509 382 891

2009 457 268 725

2010 566 444 1.010

2011 713 582 1.295

2012 727 905 1.631

2013 746 1.131 1.876

2014 918 993 1.911

2015 845 590 1.435

Fuente - YPFB
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CONTRATO
Índice B

Jun-16

Camiri 0,7766

Guairuy 0,004

Boquerón 0,5027

Patujú 1,9049

La Peña-Tundy 0,8407

Río Grande 1,0068

Sirari 1,2632

Yapacaní 1,2283

Sara Boomerang III 0,4616

Tatarenda 0,5913

Colpa y Caranda 1,3575

San Alberto 1,3354

San Antonio 1,7406

Itaú 0,7668

Fuente: YPFB

CONTRATO
Índice B

Jun-16

Caipipendi 1,3171

Mamoré 0,9979

Surubí 0,9107

Monteagudo 0,9576

Cambeití 0,7468

Contrato BG 0,964

Bermejo 0,8472

Tacobo 0,9205

Naranjillos, Chaco Sur y Porvenir 1,2236

Ñupuco 1,7316

El Dorado 1,2231

El Dorado Oeste 0,035

Contrato Chaco 1,2084
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PRODUCTO INTERNO BRUTO MINERO
(En miles de bolivianos corrientes)

Serie: 2006 - 2015

MINERAL 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (p) 2015 (p)

MINERALES 
METÁLICOS 
Y NO 
METÁLICOS

4.771.987 5.981.612 10.323.034 9.664.437 12.220.150 15.980.496 13.676.869 13.214.381 13.718.606 11.954.945

PRODUCTOS 
BÁSICOS DE 
METALES

59.940 65.044 89.135 69.272 90.540 107.767 104.384 109.243 105.194 86.898

PIB TOTAL 
MINERÍA

4.831.927 6.046.655 10.412.169 9.733.709 12.310.691 16.088.263 13.781.253 13.323.624 13.823.800 12.041.843

PIB TOTAL pm 91.747.795 103.009.182 120.693.764 121.726.745 137.875.568 166.231.563 187.153.878 211.856.032 228.003.659 228.014.119

pm: Precios de mercado (p): Cifras preliminares.
PIB Sector Minero comprende las ramas minerales metálicos y no metálicos y productos básicos de metales. Fuente: Instituto Nacional de Estadística.
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera- Ministerio de Minería y Metalurgia.

PRODUCTO INTERNO BRUTO MINERO
(En miles de bolivianos de 1990)

Serie: 2006 - 2015

MINERAL 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (p) 2015 (p)

MINERALES 
METÁLICOS Y  
NO METÁLICOS

1.112.043 1.222.984 1.911.021 2.100.161 2.014.615 2.082.368 1.978.845 2.035.965 2.158.315 2.128.042

PRODUCTOS 
BÁSICOS DE 
METALES

48.271 43.011 43.395 48.146 46.984 46.971 47.860 48.624 51.181 52.061

PIB TOTAL 
MINERÍA

1.160.314 1.265.995 1.954.416 2.148.307 2.061.598 2.129.340 2.026.705 2.084.590 2.209.496 2.180.103

PIB TOTAL 27.278.913 28.524.027 30.277.826 31.294.253 32.585.680 34.281.469 36.037.460 38.486.570 40.588.156 42.555.792

% DEL TOTAL 4,25% 4,44% 6,45% 6,86% 6,33% 6,21% 5,62% 5,42% 5,44% 5,12%

(p):  Cifras preliminares. PIB Sector Minero comprende las ramas minerales metálicos y no metálicos y productos básicos de metales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera- Ministerio de Minería y Metalurgia.
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INVERSIÓN EN MINERÍA
(En millones de dólares americanos)

Serie: 2006 - 2015

DESCRIPCIÓN 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (p)

TOTAL 346,0 315,0 519,6 203,9 292,7 298,7 329,5 292,5 313,7 367,6

INVERSIÓN PÚBLICA 6,0 46,7 41,8 112,3 73,0 60,3 110,6 141,5 165,0 187,6

INVERSIÓN PRIVADA 340,0 268,3 477,8 91,6 219,7 238,4 218,9 151,0 207,2 180,0

(p)= Cifras preliminares.
Fuente: VIPFE, informes de Minería Estatal y Mediana
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera - Ministerio de Minería y Metalurgia.

         EMPLEO EN MINERÍA
         (En número de trabajadores)

                 Serie: 2006 - 2015

DESCRIPCIÓN 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014(p) 2015(p)

TOTAL 65.326 70.175 75.192 84.364 98.562 112.566 126.046 130.932 131.640 135.529

ESTATAL 4.726 5.075 5.322 5.454 5.936 6.422 7.672 7.902 8.072 7.575

MEDIANA 3.850 4.500 4.050 4.200 5.745 6.169 5.859 6.035 5.678 4.694

M. CHICA 2.550 2.600 1.820 1.710 1.881 1.975 2.015 2.075 2.077 1.900

COOPERATIVAS 54.200 58.000 64.000 73.000 85.000 98.000 110.500 114.920 115.813 121.360

(p): Cifras Preliminares.
Fuente: Informes de Minería Mediana, Estatal y Cooperativas.
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera- Ministerio de Minería y Metalurgia.
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 RENTA MINERA POR TIPO DE RECAUDACIÓN
 (En dólares americanos)

Serie: 2006 - 2015

DESCRIPCIÓN 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 (p) 2015 (p)

TOTAL 130.332.314 207.481.072 181.685.369 132.669.563 284.410.101 431.343.385 367.255.333 283.553.435 279.709.229 208.060.991

TOTAL 
REGALÍAS

47.967.166 68.746.393 94.149.872 82.614.599 120.711.210 167.962.393 139.909.446 134.781.537 168.463.536 123.035.746

TOTAL 
IMPUESTOS(*)

79.200.208 135.359.504 83.708.697 46.057.465 159.332.058 258.727.857 222.423.872 143.690.613 105.308.923 78.494.810

TOTAL PATENTE 
MINERA

3.164.941 3.375.175 3.826.800 3.997.499 4.366.833 4.653.134 4.922.016 5.081.284 5.936.769 7.126.043

(p) Cifras reliminares. (*) Incluye IVA, IT, IUE, Alícuota Adicional del IUE, Beneficiarios al Exterior, Conceptos Varios y Facilidades de Pago. 
Fuente: Declaración Única de Exportación, Servicio de Impuestos Nacionales y AJAM. 
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera- Ministerio de Minería y Metalurgia.

                           REGALÍA MINERA POR ACTOR MINERO (*)
(En dólares americanos)

Serie: 2006 - 2016

MINERAL 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (p) 2016 (p)

TOTAL 
REGALÍAS

47.967.166 68.746.393 94.149.872 82.614.599 120.711.210 167.962.393 139.909.446 134.781.537 168.463.536 123.035.746 134.522.649

ESTATAL 0 6.589.514 6.948.884 4.903.107 7.275.194 9.473.964 7.323.000 8.446.841 11.079.864 7.276.599 9.903.162

PRIVADA 31.815.515 39.351.438 65.928.607 65.297.736 89.203.842 123.991.771 98.938.375 94.559.218 120.374.731 91.977.251 104.644.676

COOPERATIVAS 16.151.651 22.805.441 21.272.381 12.413.756 24.232.174 34.496.658 33.648.071 31.775.478 37.008.941 23.781.895 19.974.811

(p) Cifras preliminares.
(*) De acuerdo con los actores mineros definidos en la CPE.  
Fuente: Declaración Única de Exportación y Servicio de Impuestos Nacionales. 
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera - Ministerio de Minería y Metalurgia.
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CANTIDAD Y VALOR DE PRODUCCIÓN DE MINERALES POR ACTOR PRODUCTIVO MINERO
(En kilogramos y dólares americanos) 

Serie: 2006 - 2016

AÑO
ESTATAL PRIVADA COOPERATIVA TOTAL 

Cantidad $us Cantidad $us Cantidad $us Cantidad $us

2006 774.512 8.346.769 125.768.616 624.852.412 322.010.408 517.406.391 448.553.536 1.150.605.572

2007 7.668.591 111.774.728 161.285.805 783.595.111 225.493.354 579.379.255 394.447.750 1.474.749.094

2008 7.875.080 146.462.705 376.976.421 1.279.030.956 190.693.908 585.946.473 575.545.409 2.011.440.134

2009 10.183.038 137.285.309 552.924.536 1.412.255.484 85.420.708 491.677.952 648.528.282 2.041.218.745

2010 10.630.523 206.083.492 512.383.783 1.593.468.631 129.253.736 843.241.622 652.268.042 2.642.793.745

2011 10.685.333 250.208.331 611.929.920 2.305.741.560 142.154.341 1.360.351.077 764.769.594 3.916.300.968

2012 15.585.006 230.402.206 547.605.980 1.699.272.445 138.342.747 2.226.465.126 701.533.732 4.156.139.777

2013 27.029.016 285.138.943 599.793.434 2.157.102.753 116.030.041 985.437.011 742.852.491 3.427.678.707

2014 45.595.639 313.156.135 603.050.479 1.708.638.366 171.058.401 1.674.289.704 819.704.519 3.696.084.206

2015 (p) 54.747.182 245.073.790 632.310.848 1.417.390.930 142.521.483 958.173.092 829.579.512 2.620.637.812

2016 (p) 31.402.845 235.581.489 755.716.762 1.757.162.847 134.871.651 877.540.201 922.011.574 2.870.900.654

Fuente: Informes de producción y declaraciones únicas de exportación.   
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera - Ministerio de Minería y Metalurgia.
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CANTIDAD Y VALOR DE EXPORTACIÓN DE MINERALES CONCENTRADOS POR ACTORES
(En kilogramos y dólares americanos) 

Serie: 2006 - 2016

AÑO
ESTATAL PRIVADA COOPERATIVA TOTAL

Cantidad $us Cantidad $us Cantidad $us Cantidad $us

2006 11.109.364 94.317.683 125.166.168 578.229.073 168.520.048 400.126.095 304.795.580 1.072.672.851

2007 9.102.895 132.943.858 155.927.909 771.842.287 222.839.325 481.146.937 387.870.129 1.385.933.082

2008 9.567.990 175.462.114 378.342.337 1.293.595.124 190.900.572 483.147.215 578.810.899 1.952.204.453

2009 12.266.657 163.029.914 567.118.277 1.408.278.581 65.473.249 281.940.211 644.858.182 1.853.248.706

2010 12.346.963 234.880.018 546.415.286 1.681.738.370 90.571.356 488.461.416 649.333.604 2.405.079.804

2011 12.355.032 307.989.788 647.495.511 2.466.535.074 98.385.178 673.539.375 758.235.721 3.448.064.237

2012 12.040.889 237.613.089 565.294.060 2.918.695.353 109.456.421 715.123.869 686.791.370 3.871.432.312

2013 16.629.350 273.302.538 582.376.929 2.120.755.832 124.043.876 689.070.449 723.050.155 3.083.128.819

2014 54.001.853 336.756.251 588.224.491 2.976.654.007 155.090.882 631.775.067 797.317.225 3.945.185.325

2015 (p) 51.598.299 236.006.455 614.640.879 2.075.010.795 158.736.304 551.198.646 824.975.482 2.862.215.897

2016 (p) 38.949.446 283.770.579 741.148.579 2.425.366.682 132.519.307 365.316.475 912.617.332 3.074.453.736

(1) Incluye amatista, piedra granito, cuarzo rosado, boro.
Fuente: Registros de exportación.
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera - Ministerio de Minería y Metalurgia
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     PRECIOS OFICIALES DE MINERALES
     (En dólares americanos) 

Serie: 2006 - 2016

MINERAL UNID. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (p) 2016 (p)

ZINC L.F 1,44 1,51 0,87 0,73 0,98 1,00 0,89 0,87 0,98 0,89 0,93

ESTAÑO L.F 3,89 6,49 8,50 6,04 9,05 11,98 9,49 10,12 10,00 7,38 7,99

ORO O.T. 599,55 688,98 870,74 962,23 1.213,59 1.561,59 1,665,29 1.430,07 1.266,80 1.165,93 1.245,28

PLATA O.T. 11,33 13,32 15,16 14,38 19,65 35,21 31,07 24,3 19,23 15,78 17,02

ANTIMONIO T.M.F. 5.034,97 5.490,45 6.066,71 5.038,90 8.588,63 14.388,54 12.676,26 10.226,35 9.346,22 7.310,88 6.355,41

PLOMO L.F. 0,57 1,15 0,98 0,75 0,97 1,10 0,93 0,97 0,96 0,81 0,84

WÓLFRAM T.M.F. 14.796,26 15.748,03 15.748,03 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 19.602,36 17.651,57 11.745,69 10.302,47

COBRE L.F. 3,01 3,23 3,22 2,26 3,38 4,04 3,60 3,33 3,13 2,53 2,19

BISMUTO L.F. 4,81 13,57 11,48 7,57 8,32 11,18 9,69 8,42 10,59 6,41 4,29

CADMIO L.F 1,49 3,42 2,73 1,12 1,72 1,25 0,81 0,86 0,77 0,47 0,57

HIERRO T.M. - - - - - 175,42 132,13 135,75 101,45 56,86 -

MANGANESO U.L.F. 2,49 3,39 12,85 5,04 7,16 5,83 4,93 5,42 4,53 3,14 4,27

Fuente: London Metal Exchange.
Elaboración: Unidad de Análisis y Política Minera - Ministerio de Minería y Metalurgia.
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